
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-49

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE, 
RELATIVAMENTE  ALL’ASSEGNAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
ECONOMICO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  2022-
150.0.0.-41 DEL 09.06.2022.

Adottata il 30/06/2022
Esecutiva dal 30/06/2022

30/06/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-49

OGGETTO:  PROROGA  DEL  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  ISTANZE, 
RELATIVAMENTE ALL’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO DI 
CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  2022-150.0.0.-41  DEL 
09.06.2022.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- in  data  09.06.2022,  veniva  adottata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2022-150.0.0.-41, 
avente ad oggetto l’assegnazione di un contributo economico a sostegno degli operatori siti 
nel tratto di Via Luigi Canepa interessato, negli anni 2021 e 2022, dalla permanenza di can-
tieri cittadini;

- in particolare, tale determinazione, prendendo atto degli ingenti disagi subiti da tali operato-
ri, riconosceva a questi ultimi un ristoro economico, richiedendo la trasmissione della docu-
mentazione necessaria entro il giorno 30.06.2022;

- in prossimità della scadenza del termine per la presentazione delle istanze, gli uffici del-
l’Amministrazione rilevavano che, a fronte delle risorse economiche stanziate, le richieste 
degli operatori interessati dai disagi si connotavano come particolarmente scarse; 

Considerato che: 

- la suddetta determinazione non richiede agli operatori beneficiari del contributo l’esecuzione 
di prestazioni a vantaggio del Comune, trattandosi solamente di un supporto, concesso in di-
pendenza dei danni subiti a causa dei suddetti lavori pubblici;

- appare pertanto evidente come il deficit di richieste non possa attribuirsi ad una mancanza di 
disponibilità da parte degli operatori interessati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- può piuttosto ritenersi che i piccoli imprenditori coinvolti dalla determinazione non abbiano 
avuto tempestiva conoscenza della misura programmata dal Comune;

- può altresì arguirsi che le piccole attività cui la misura si indirizza necessitino di ulteriore 
tempo per predisporre con precisione la documentazione richiesta;

Dato atto che: 

- la finalità della determinazione dirigenziale n. 2022-150.0.0.-41, consistente nel sostenere le 
attività economiche facenti parte del tessuto cittadino e gravemente penalizzate dal piano di 
lavori pubblici posti in essere nell’area in oggetto, riveste particolare interesse per la Civica 
Amministrazione;

- la proroga dei termini per la presentazione delle richieste non può danneggiare alcun interes-
se contrastante, in quanto le risorse economiche stanziate dal Comune sono presumibilmente 
sufficienti a ristorare le attività effettivamente coinvolte dai disagi sopra descritti;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- prorogare i termini per la presentazione delle istanze, favorendo una maggiore pubblicizza-
zione dell’intervento di sostegno economico in oggetto;

- in particolare, fissare nel giorno 15.07.2022 il termine per la presentazione delle istanze;

Visti:

- la L. 07.08.1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi;

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’art. 107;

- il D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 17;

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

In forza: 

- dell’ordinanza del Sindaco n. 26 del 28/01/2019 del di nomina dello scrivente;

il sottoscritto dichiarando in ordine al presente provvedimento:

- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro inte-
resse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal  
Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del-
l’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25 marzo 2021;

- di  averlo  preventivamente  controllato,  attestandone,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1) DI PROROGARE il termine per la presentazione delle istanze, relativamente all’assegna-
zione del contributo economico di cui alla determinazione dirigenziale n. 2022-150.0.0.-41 
del 09.06.2022, fissandolo nel giorno 15.07.2022;

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita Sezione del sito “Amministra-
zione trasparente” del Comune di Genova.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


